
10 DE MAIO DE 2012DIÁRIO DA ALE-RONº 062 451Pág.8ª LEGISLATURA

              PORTO  VELHO-RO,  QUINTA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 2012 ANO XXXNº 062

MESA DIRETORA

HERMÍNIO COELHO – Presidente em exercício

MAURÃO DE CARVALHO - 2º Vice-Presidente

NOTA: O Presidente e os Secretários da Mesa Diretora
foram afastados de suas funções por determinação
judicial.

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretário Legislativo - Adair Marsola
Divisão de Publicações e Anais - Siméia Santana

O DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA FOI CRIADO PELA RESOLUÇÃO Nº 05/83, ÓRGÃO
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Assembléia Legislativa do Estado de Rondônia
Palácio Teotônio Vilela

Rua Major Amarante, 390    Arigolândia
CEP 78.900-901   Porto Velho-RO

SUMÁRIO

SECRETARIA  LEGISLATIVA ............................... 451

SUPERINTENDÊNCIA DE RH .............................. 454

SECRETARIA LEGISLATIVA

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

ATO Nº 010/2012-P/ALE

Cria Comissão Temporária Especial.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições
previstas na alínea “a” do inciso III do artigo14 do Regimento
Interno;

Considerando o Requerimento nº 180/2012, que
“Requer a criação de uma Comissão Temporária para apurar
morte de animais silvestres em decorrência dos alagamentos
provocados pelas Usinas de Santo Antônio e Jirau.”

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear os senhores Deputados Euclides Maciel
– PSDB, Lebrão – PTN e Ribamar Araújo – PT, para compor a
Comissão Temporária Especial - CTE, com a finalidade de
para apurar morte de animais silvestres em decorrência dos
alagamentos provocados pelas Usinas de Santo Antônio e
Jirau, no prazo de 60 (sessenta) dias.

Art. 2º. Este Ato entra em vigor na data de sua
publicação.

Gabinete da Presidência, 09 de maio de 2012.

Deputado HERMÍNIO COELHO
Presidente em exercício – ALE/RO



10 DE MAIO DE 2012DIÁRIO DA ALE-RO Nº 062452Pág. 8ª LEGISLATURA

DECRETO LEGISLATIVO Nº 433,
 DE 9 DE MAIO DE 2012.

Concede Medalha do Mérito Legislativo ao Sargento BM
FRANCISCO MARCONE.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, nos termos do inciso IX do § 1º
do artigo 14 do Regimento Interno. promulga o seguinte
Decreto Legislativo:

Art. 1º. Fica concedida Medalha do Mérito Legislativo ao
Sargento Bombeiro Militar FRANCISCO MARCONE, pelos
relevantes serviços prestados ao Estado de Rondônia.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 09 de maio de 2012.

Deputado HERMÍNIO COELHO
Presidente em exercício – ALE/RO

RESOLUÇÃO Nº 210,
DE 9 DE MAIO DE 2012

Institui o Sistema de Acesso às Informações Públicas do Poder
Legislativo Estadual - SIPLE.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA aprovou, e Eu promulgo a seguinte Resolução:

Art. 1°. Fica instituído o Sistema de Acesso às Informações
do Poder Legislativo Estadual – SIPLE, instrumento que visa
assegurar o direito fundamental de acesso à informação,
devendo ser executado em conformidade com os princípios
básicos da Administração Pública e com as disposições a Lei
Federal nº 12.527, de 18 de novembro de 2011.

Art. 2°. São diretrizes do Sistema de Acesso às Informações
do Poder Legislativo Estadual – SIPLE:

I - observância da publicidade como preceito geral e do sigilo
como exceção;

II - divulgação de informações de interesse público,
independentemente de solicitações;

III - utilização de meios de comunicação viabilizados pela
tecnologia da informação;

IV - fomento ao desenvolvimento da cultura de transparência
na administração pública; e

V - desenvolvimento do controle social da administração
pública.

Art. 3º. O Sistema de Acesso às Informações do Poder
Legislativo Estadual – SIPLE, em consonância com as
disposições dispostas nesta Resolução, visa assegurar a:

I - gestão transparente da informação, propiciando amplo
acesso a ela e sua divulgação;

II - proteção da informação, garantindo-se sua disponibilidade,
autenticidade e integridade; e
III - proteção da informação sigilosa e da informação pessoal,
observada a sua disponibilidade, autenticidade, integridade
e eventual restrição de acesso.

Art. 4º. Integram o Sistema de Acesso às Informações do
Poder Legislativo Estadual – SIPLE os seguintes órgãos da
Assembleia:

I - a Secretaria de Planejamento e Modernização da Gestão,
como órgão de coordenação, incumbido da orientação
normativa e da supervisão técnica dos órgãos que compõem
o SIPLE;

II - as Secretarias Administrativa e Legislativa, a Advocacia
Geral e a Controladoria Geral, como órgãos setoriais de
execução; e

III - a Escola do Legislativo, como órgão setorial de apoio
técnico.

Art. 5º. A Secretaria de Planejamento e Modernização da
Gestão, através do Departamento de Informática,
providenciará os meios necessários para a divulgação pelo
Portal da Assembleia Legislativa na Internet, dentre outras
informações relevantes, de:

I - registro das competências e estrutura organizacional,
endereços e telefones das respectivas unidades da Assembleia
Legislativa e horários de atendimento ao público;

II - registros de quaisquer repasses ou transferências de
recursos financeiros recebidos pela Assembleia Legislativa;

III - registros das despesas da Assembleia Legislativa;

IV - informações concernentes a procedimentos licitatórios,
inclusive os respectivos editais e resultados, bem como a todos
os contratos celebrados pela Assembleia Legislativa;

V - dados gerais para o acompanhamento de programas,
ações, projetos incluídos no Plano Plurianual da Assembleia
Legislativa; e

VI - respostas a perguntas mais frequentes da sociedade
enviadas a Assembleia Legislativa.

§ 1°. O Portal da ALE deverá atender os seguintes requisitos:

I - conter ferramenta de pesquisa de conteúdo que permita o
acesso à informação de forma objetiva, transparente, clara e
em linguagem de fácil compreensão;

II - possibilitar a gravação de relatórios em diversos formatos
eletrônicos, inclusive abertos e não proprietários, tais como
planilhas e texto, de modo a facilitar a análise das informações;



10 DE MAIO DE 2012DIÁRIO DA ALE-RONº 062 453Pág.8ª LEGISLATURA

III - possibilitar o acesso automatizado por sistemas externos
em formatos abertos, estruturados e legíveis por máquina;

IV - divulgar em detalhes os formatos utilizados para
estruturação da informação;

V - garantir a autenticidade e a integridade das informações
disponíveis para acesso;

VI - indicar local e instruções que permitam ao interessado
comunicar-se, por via eletrônica ou telefônica, com o
Departamento de Informática; e

VII - adotar as medidas necessárias para garantir a
acessibilidade de conteúdo para pessoas com deficiência
sensorial e com dificuldade de comunicação.

§ 2°. O acesso às informações de que trata o inciso III do
caput deste artigo ocorrerá através do Portal Transparência
do Governo do Estado de Rondônia.

Art. 6º. A Secretaria Administrativa, a Secretaria Legislativa,
a Controladoria Geral e a Advocacia Geral garantirão que as
informações de suas respectivas competências estarão
disponíveis no Portal da Assembleia Legislativa, mantendo
as rotinas diárias de alimentação dos dados, em tempo real,
sempre que possível.

Art. 7º. Compete à Advocacia Geral analisar os pedidos de
acesso a informações, no prazo estipulado na Lei Federal nº
12.527, de 2011.

Parágrafo único. Se por qualquer motivo a Advocacia Geral
entender que não pode ser autorizado o acesso por se tratar
de informação total ou parcialmente sigilosa, o requerente
deverá ser informado sobre a possibilidade de recurso, prazos
e condições para sua interposição, devendo, ainda, ser-lhe
indicada a autoridade competente para sua apreciação.

Art. 8°. Ato da Mesa Diretora regulamentará os procedimentos
necessários à institucionalização do Sistema de Acesso às
Informações do Poder Legislativo Estadual – SIPLE, bem como
o que for necessário para o fiel cumprimento dos demais
dispositivos da Lei Federal nº 12.527, de 2011.

Parágrafo único.  A Assembleia Legislativa deverá concluir a
implantação do Sistema de Acesso às Informações do Poder
Legislativo Estadual – SIPLE no prazo de 180 (cento e oitenta)
dias, a contar da vigência desta Resolução.

Art. 9º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 9 de maio de 2012.

Deputado HERMÍNIO COELHO
Presidente em exercício – ALE/RO

RESOLUÇÃO Nº 211,
 DE 9 DE MAIO DE 2012

Institui o Diário Oficial Eletrônico da Assembleia Legislativa
do Estado de Rondônia.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA aprovou, e Eu promulgo a seguinte Resolução:

Art. 1º. Fica instituído o Diário Oficial Eletrônico da Assembleia
Legislativa do Estado de Rondônia - DO-e-ALE/RO, como
instrumento oficial de publicação e divulgação de emendas
constitucionais, de decretos e resoluções legislativas, de atas
de sessões e de atos normativos e administrativos.

§ 1º. O DO-e-ALE/RO será disponibilizado no Portal da
Assembleia Legislativa na internet e poderá ser acessado
gratuitamente por qualquer interessado, independentemente
de cadastramento.

§ 2º. Nos períodos ordinários, o DO-e-ALE/RO circulará nos
dias úteis, a partir das 10 horas.

§ 3°. Nos recessos parlamentares, a circulação do DO-e-ALE/
RO ocorrerá de acordo com a demanda de publicação e
divulgação dos atos do Poder Legislativo.

Art. 2º. As edições do Diário Oficial Eletrônico da Assembleia
Legislativa atenderão aos requisitos de autenticidade,
integridade, validade jurídica e interoperabilidade da Infra-
Estrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil.

Parágrafo único. Por delegação, o Presidente da Assembleia
Legislativa designará um servidor titular e um substituto para
a assinatura digital do DO-e-ALE/RO.

Art. 3º. Para todos os efeitos legais, os prazos serão contados
a partir do primeiro dia útil seguinte ao da inserção do Diário
Oficial Eletrônico da Assembleia Legislativa na internet.

Parágrafo único. Depois de inserido no portal da ALE na
internet, o DO-e-ALE/RO não poderá sofrer modificação ou
supressão, sendo que eventuais correções devem constar em
nova publicação.

Art. 4º. A responsabilidade pelo envio e pelo conteúdo do
material remetido à publicação no Diário Oficial Eletrônico da
Assembleia Legislativa, é da unidade que o produziu.

Parágrafo único. Cabe à unidade produtora referida no caput
encaminhar à unidade responsável pela diagramação do DO-
e-ALE/RO o material para publicação na edição do dia seguinte,
até às 14 horas,

Art. 5°. O Departamento de Informática é a unidade
responsável pela manutenção e pleno funcionamento dos
sistemas informatizados, bem como pelas cópias de segurança
do Diário Oficial Eletrônico da Assembleia Legislativa.



10 DE MAIO DE 2012DIÁRIO DA ALE-RO Nº 062454Pág. 8ª LEGISLATURA

Art. 6°. Em até 60 (sessenta) dias, contados da vigência desta
Resolução, o Diário Oficial Eletrônico substituirá, integralmente
e para todos os efeitos legais, a versão impressa no Diário
Oficial da Assembleia Legislativa.

Art. 7°. Fica revogada a Resolução n° 05, de 8 de novembro
de 1983.

Art. 8º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 9 de maio de 2012.

Deputado HERMÍNIO COELHO
Presidente em exercício – ALE/RO

SUPERINTENDÊNCIA DE RH

ATO N.º01000/2012-SRH/MD/ALE

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais
e, nos termos do Artigo 10 da LC nº 326/05, alterada pela LC
nº 613, de 21 de março de 2011, resolve:

A L T E R A R

A lotação do servidor ALAN ALEX BENVINDO DE
CARVALHO, que exerce o Cargo em Comissão de Assistente
Técnico, código AST-26, para o Gabinete da Corregedoria
Administrativa da Assembleia Legislativa, a partir de 02 de
abril de 2012.

Porto Velho, 18 de abril de 2012.

      José Hermínio Coelho    Diego Pasquim Tolotti
      Presidente em Exercício                    Secretário Geral

ATO Nº0837/2012-SRH/MD/ALE

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais
e, nos termos do Artigo 10 da LC nº 326/05, alterada pela LC
nº 613, de 21 de março de 2011, resolve:

E X O N E R A R

Os Servidores relacionados, do Cargo de Provimento em
Comissão, que exerce na Polícia Legislativa, a partir de 1º de
abril de 2012.

Nome Código
ALBERTO ANDRADE DO NASCIMENTO AST-25
ALEXANDRE MAGNO NUNES PINTO AST-25
CLEDSON FERREIRA DA SILVA AT-21
FRANCISCO FERREIRA DE BRITO AST-21

ILSA TAVARES DA SILVA AST-21
LUCIANO NUNES DE MACEDO AT-21
TAYLOR SILVA NASCIMENTO AT-09

Porto Velho, 11 de abril de 2012.

      José Hermínio Coelho    Diego Pasquim Tolotti
      Presidente em Exercício                    Secretário Geral

ATO Nº0781/2012-SRH/MD/ALE

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais
e, nos termos do Artigo 10 da LC nº 326/05, alterada pela LC
nº 613, de 21 de março de 2011, resolve:

E X O N E R A R

CAROLINA ARAUJO DA SILVA, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Técnico, código AST-21, que
exerce no Gabinete do Deputado Luiz Claudio, a partir de 1º
de abril de 2012.

Porto Velho, 04 de abril de 2012.

      José Hermínio Coelho    Diego Pasquim Tolotti
      Presidente em Exercício                    Secretário Geral

ATO Nº0934/2012-SRH/MD/ALE

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais
e, nos termos do Artigo 10 da LC nº 326/05, alterada pela LC
nº 613, de 21 de março de 2011, resolve:

N O M E A R

CELIO JACIENTICK PIMENTA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-
21, no Departamento de Cerimonial, a partir de 02 de abril
de 2012.

Porto Velho, 17 de abril de 2012.

      José Hermínio Coelho    Diego Pasquim Tolotti
      Presidente em Exercício                    Secretário Geral

ATO Nº0829/2012-SRH/MD/ALE

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais
e, nos termos do Artigo 10 da LC nº 326/05, alterada pela LC
nº 613, de 21 de março de 2011, resolve:

N O M E A R

DALVA DE FRANÇA BEZERRA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-



10 DE MAIO DE 2012DIÁRIO DA ALE-RONº 062 455Pág.8ª LEGISLATURA

01, no Gabinete do Deputado Jesualdo Pires, a partir de 02
de abril de 2012.

Porto Velho, 11 de abril de 2012.

      José Hermínio Coelho    Diego Pasquim Tolotti
      Presidente em Exercício                    Secretário Geral

ATO Nº0875/2012-SRH/MD/ALE

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais
e, nos termos do Artigo 10 da LC nº 326/05, alterada pela LC
nº 613, de 21 de março de 2011, resolve:

N O M E A R

EDEMILSON PEREIRA DOS SANTOS, para exercer o Cargo
de Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código
AST-26, no Gabinete da 4ª Secretaria - Deputado Saulo
Moreira, a partir de 02 de abril de 2012.

Porto Velho, 13 de abril de 2012.

      José Hermínio Coelho    Diego Pasquim Tolotti
      Presidente em Exercício                    Secretário Geral

ATO Nº0970/2012-SRH/MD/ALE

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais
e, nos termos do Artigo 10 da LC nº 326/05, alterada pela LC
nº 613, de 21 de março de 2011, resolve:

E X O N E R A R

EDGAMOR DE BRITO SILVA, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assessor Técnico, código AT-22, que exerce no
Gabinete da Presidência, a partir de 1º de abril de 2012.

Porto Velho, 18 de abril de 2012.

      José Hermínio Coelho    Diego Pasquim Tolotti
      Presidente em Exercício                    Secretário Geral

ATO N.º0964/2012-SRH/MD/ALE

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais
e, nos termos do Artigo 10 da LC nº 326/05, alterada pela LC
nº 613, de 21 de março de 2011, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do servidor EDNO APARECIDO DA
COSTA DE SOUZA, Secretário Geral Adjunto, código DGS-

2, para Assessor Técnico, código AT-30 e lotar  na
Superintendência de Finanças, a partir de 02 de abril de 2012.

Porto Velho, 18 de abril de 2012.

      José Hermínio Coelho    Diego Pasquim Tolotti
      Presidente em Exercício                    Secretário Geral

ATO Nº01010/2012-SRH/MD/ALE

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais
e, nos termos do Artigo 10 da LC nº 326/05, alterada pela LC
nº 613, de 21 de março de 2011, resolve:

D E S I G N A R

FLAVIA RENATA METCHKO, como Membro da Comissão
de Recebimento de Materiais e Serviços de Informática da
Assembleia Legislativa, nomeada através do Ato 0741/2012-
SRH/MD/ALE, publicado no Diário Oficial da ALE/RO nº 041,
pag. 251 de 04/04/2012, a partir de 03 de abril de 2012.

Porto Velho, 18 de abril de 2012.

      José Hermínio Coelho    Diego Pasquim Tolotti
      Presidente em Exercício                    Secretário Geral

ATO Nº0911/2012-SRH/MD/ALE

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais
e, nos termos do Artigo 10 da LC nº 326/05, alterada pela LC
nº 613, de 21 de março de 2011, resolve:

N O M E A R

ILSON CORREIA GONÇALVES, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-22,
no Gabinete da Presidência, a partir de 02 de abril de 2012.

Porto Velho, 17 de abril de 2012.

      José Hermínio Coelho    Diego Pasquim Tolotti
      Presidente em Exercício                    Secretário Geral

ATO Nº0802/2012-SRH/MD/ALE

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais
e, nos termos do Artigo 10 da LC nº 326/05, alterada pela LC
nº 613, de 21 de março de 2011, resolve:

N O M E A R

JAKELINE OLIVEIRA DE LIMA LEITE, para exercer o
Cargo de Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar,



10 DE MAIO DE 2012DIÁRIO DA ALE-RO Nº 062456Pág. 8ª LEGISLATURA

código ASP-12, no Gabinete do Deputado Adelino Follador, a
partir de 02 de abril de 2012.

Porto Velho, 09 de abril de 2012.

      José Hermínio Coelho    Diego Pasquim Tolotti
      Presidente em Exercício                    Secretário Geral

ATO N.º0812 /2012-SRH/MD/ALE

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais
e, nos termos do Artigo 10 da LC nº 326/05, alterada pela LC
nº 613, de 21 de março de 2011, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do servidor JAMES NICODEMOS DE
LUCENA, para Assessor Técnico, código AT-27, e lotar no
Gabinete da Comissão Permanente de Defesa do Consumidor,
a partir de 02 de abril de 2012.

Porto Velho, 10 de abril de 2012.

      José Hermínio Coelho    Diego Pasquim Tolotti
      Presidente em Exercício                    Secretário Geral

ATO Nº0858/2012-SRH/MD/ALE

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais
e, nos termos do Artigo 10 da LC nº 326/05, alterada pela LC
nº 613, de 21 de março de 2011, resolve:

E X O N E R A R

JANDRA MARIA CASTRO DE OLIVEIRA, do Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código
ASP-15, que exerce no Gabinete do Deputado Flavio Lemos,
a partir de 1º de abril de 2012.

Porto Velho, 13 de abril de 2012.

      José Hermínio Coelho    Diego Pasquim Tolotti
      Presidente em Exercício                    Secretário Geral

ATO Nº0857/2012-SRH/MD/ALE

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais
e, nos termos do Artigo 10 da LC nº 326/05, alterada pela LC
nº 613, de 21 de março de 2011, resolve:

N O M E A R

JULIANO DA SILVA, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-05, no
Gabinete do Deputado Luiz Claudio, a partir de 02 de abril de
2012.

Porto Velho, 13 de abril de 2012.

      José Hermínio Coelho    Diego Pasquim Tolotti
      Presidente em Exercício                    Secretário Geral

ATO Nº0797/2012-SRH/MD/ALE

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais
e, nos termos do Artigo 10 da LC nº 326/05, alterada pela LC
nº 613, de 21 de março de 2011, resolve:

N O M E A R

JUNIOR DE PAULA BASTOS, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-
07, no Gabinete da Deputada Ana da 8, a partir de 04 de abril
de 2012.

Porto Velho, 09 de abril de 2012.

      José Hermínio Coelho    Diego Pasquim Tolotti
      Presidente em Exercício                    Secretário Geral

ATO Nº01003/2012-SRH/MD/ALE

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais
e, nos termos do Artigo 10 da LC nº 326/05, alterada pela LC
nº 613, de 21 de março de 2011, resolve:

E X O N E R A R

LIDIA DA SILVA SANTOS, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-25, que
exerce no Gabinete do Deputado Maurao de Carvalho, a partir
de 1º de abril de 2012.

Porto Velho, 18 de abril de 2012.

      José Hermínio Coelho    Diego Pasquim Tolotti
      Presidente em Exercício                    Secretário Geral

ATO Nº0998/2012-SRH/MD/ALE

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais
e, nos termos do Artigo 10 da LC nº 326/05, alterada pela LC
nº 613, de 21 de março de 2011, resolve:

N O M E A R

MICHELE LOPES DA SILVA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-
22, no Gabinete da Comissão Permanente de Indústria,
Comercio, ciência e Tecnologia, a partir de 02 de abril de
2012.

Porto Velho, 18 de abril de 2012.

      José Hermínio Coelho    Diego Pasquim Tolotti
      Presidente em Exercício                    Secretário Geral



10 DE MAIO DE 2012DIÁRIO DA ALE-RONº 062 457Pág.8ª LEGISLATURA

ATO N.º01017/2012-SRH/MD/ALE

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais
e, nos termos do Artigo 10 da LC nº 326/05, alterada pela LC
nº 613, de 21 de março de 2011, resolve:

A L T E R A R

A lotação do servidor MILSON ALVES DA AGUIA, que
exerce o Cargo em Comissão de Assessor Técnico, código
AT-19, para o Gabinete da Presidência, a partir de 02 de abril
de 2012.

Porto Velho, 23 de abril de 2012.

      José Hermínio Coelho    Diego Pasquim Tolotti
      Presidente em Exercício                    Secretário Geral

ATO Nº0811/2012-SRH/MD/ALE

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais
e, nos termos do Artigo 10 da LC nº 326/05, alterada pela LC
nº 613, de 21 de março de 2011, resolve:

N O M E A R

PABLO ROSA CORREA CARNEIRO DE ANDRADE, para
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor
Técnico, código AT-27, no Gabinete da Comissão Permanente
de Defesa do Consumidor, a partir de 10 de abril de 2012.

Porto Velho, 10 de abril de 2012.

      José Hermínio Coelho    Diego Pasquim Tolotti
      Presidente em Exercício                    Secretário Geral

ATO Nº0872/2012-SRH/MD/ALE

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais
e, nos termos do Artigo 10 da LC nº 326/05, alterada pela LC
nº 613, de 21 de março de 2011, resolve:

N O M E A R

PAMELA SOTOMAYOR GOMES, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código
ASP-05, no Gabinete do Deputado Saulo Moreira, a partir de
02 de abril de 2012.

Porto Velho, 13 de abril de 2012.

      José Hermínio Coelho    Diego Pasquim Tolotti
      Presidente em Exercício                    Secretário Geral

ATO N.º0770/2012-SRH/MD/ALE

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais

e, nos termos do Artigo 10 da LC nº 326/05, alterada pela LC
nº 613, de 21 de março de 2011, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servidora REJIANE
CEBALHO BELEM, Assistente Técnico, código AST-16, do
Gabinete da Ouvidoria Parlamentar, a partir de 02 de abril de
2012.

Porto Velho, 04 de abril de 2012.

      José Hermínio Coelho    Diego Pasquim Tolotti
      Presidente em Exercício                    Secretário Geral

ATO Nº0752/2012-SRH/MD/ALE

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais
e, nos termos do Artigo 10 da LC nº 326/05, alterada pela LC
nº 613, de 21 de março de 2011, resolve:

E X O N E R A R

RENATA TEREZINHA SOUZA DE MORAES PASCHOAL
RODRIGUES, do Cargo de Provimento em Comissão de
Assistente Parlamentar, código ASP-01, que exerce no
Gabinete do Deputado Ribamar Araújo, a partir de 1º de abril
de 2012.

Porto Velho, 02 de abril de 2012.

      José Hermínio Coelho    Diego Pasquim Tolotti
      Presidente em Exercício                    Secretário Geral

ATO Nº0987/2012-SRH/MD/ALE

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais
e, nos termos do Artigo 10 da LC nº 326/05, alterada pela LC
nº 613, de 21 de março de 2011, resolve:

N O M E A R

SANDRA THAUANE RIBEIRO NEVES DOURADO, para
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assistente
Técnico, código AST-19, no Gabinete do Deputado Luizinho
Goebel, a partir de 02 de abril de 2012.

Porto Velho, 18 de abril de 2012.

      José Hermínio Coelho    Diego Pasquim Tolotti
      Presidente em Exercício                    Secretário Geral

ATO Nº0856/2012-SRH/MD/ALE

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais
e, nos termos do Artigo 10 da LC nº 326/05, alterada pela LC
nº 613, de 21 de março de 2011, resolve:



10 DE MAIO DE 2012DIÁRIO DA ALE-RO Nº 062458Pág. 8ª LEGISLATURA

E X O N E R A R

SEBASTIANA JUSTINIANO DOS SANTOS FRANCO, do
Cargo de Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar,
código ASP-05, que exerce no Gabinete do Deputado Luiz
Claudio, a partir de 1º de abril de 2012.

Porto Velho, 13 de abril de 2012.

      José Hermínio Coelho    Diego Pasquim Tolotti
      Presidente em Exercício                    Secretário Geral

ATO Nº0916/2012-SRH/MD/ALE

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais
e, nos termos do Artigo 10 da LC nº 326/05, alterada pela LC
nº 613, de 21 de março de 2011, resolve:

N O M E A R

TARCIZIO ALVES DE ALMEIDA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código
AP-26, no Gabinete da Presidência, a partir de 02 de abril de
2012.

Porto Velho, 17 de abril de 2012.

      José Hermínio Coelho    Diego Pasquim Tolotti
      Presidente em Exercício                    Secretário Geral

ATO Nº0818/2012-SRH/MD/ALE

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais
e, nos termos do Artigo 10 da LC nº 326/05, alterada pela LC
nº 613, de 21 de março de 2011, resolve:

N O M E A R

VAGNER RAVAGNANI DE OLIVEIRA, para exercer o Cargo
de Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código
AST-01, no Gabinete da Deputada Glaucione Maria Rodrigues,
a partir de 02 de abril de 2012.

Porto Velho, 10 de abril de 2012.

      José Hermínio Coelho    Diego Pasquim Tolotti
      Presidente em Exercício                    Secretário Geral

ATO N.º0963/2012-SRH/MD/ALE

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais
e, nos termos do Artigo 10 da LC nº 326/05, alterada pela LC
nº 613, de 21 de março de 2011, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servidor VALDEREZ
SILVA SOUZA, Assistente Técnico, código AST-25, na Escola
do Legislativo, a partir de 02 de abril de 2012.

Porto Velho, 18 de abril de 2012.

      José Hermínio Coelho    Diego Pasquim Tolotti
      Presidente em Exercício                    Secretário Geral

ATO N.º0997/2012-SRH/MD/ALE

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais
e, nos termos do Artigo 10 da LC nº 326/05, alterada pela LC
nº 613, de 21 de março de 2011, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servidor VALDINEI
PEREIRA GOMES, Assistente Parlamentar, código ASP-24,
do Gabinete do Deputado Lorival Amorim, a partir de 02 de
abril de 2012.

Porto Velho, 18 de abril de 2012.

      José Hermínio Coelho    Diego Pasquim Tolotti
      Presidente em Exercício                    Secretário Geral

ATO N.º0930/2012-SRH/MD/ALE

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais
e, nos termos do Artigo 10 da LC nº 326/05, alterada pela LC
nº 613, de 21 de março de 2011, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do servidor WALDERLEY FONSECA
PIMENTA, para Assistente Técnico, código AST-25, e lotar
no Gabinete da Presidência, a partir de 02 de abril de 2012.

Porto Velho, 17 de abril de 2012.

      José Hermínio Coelho    Diego Pasquim Tolotti
      Presidente em Exercício                    Secretário Geral

ATO Nº1097/2012-SRH/MD/ALE

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais
e, nos termos do Artigo 10 da LC nº 326/05, alterada pela LC
nº 613, de 21 de março de 2011, resolve:

N O M E A R

MARCUS DAVID GOMES DE REZENDE, para exercer o
Cargo de Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar,
código ASP-07, no Gabinete do Deputado Kaká Mendonça, a
partir de 08 de maio de 2012.

Porto Velho, 09 de maio de 2012.

      José Hermínio Coelho    Diego Pasquim Tolotti
      Presidente em Exercício                    Secretário Geral


